TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3062 TCT/PCCS
V/v thuế GTGT dịch vụ cung cấp điện
	Hà Nội, ngày 20 tháng 9 năm 2004

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Lào Cai

Trả lời công văn số 243 CT/TH ngày 3/6/2004 của Cục thuế tỉnh Lào Cai về thuế GTGT đối với dịch vụ cung cấp điện của các ban quản lý điện nông thôn, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1/ Về thuế GTGT: Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 119/VPCP-KTTH ngày 9/1/1999 của Văn phòng Chính phủ về việc miễn thuế GTGT cho điện tiêu dùng ở nông thôn, Bộ Tài chính đã có công văn số 3298 TC/TCT ngày 5/7/1999 hướng dẫn: “Ban quản lý điện nông thôn trực tiếp bán điện tiêu dùng cho các hộ nông dân với mức giá trần là 700 đ/KWh không phải nộp thuế GTGT”. Như vậy, ban quản lý điện nông thôn mua điện từ hệ thống điện quốc gia để bán trực tiếp đến các hộ dân nông thôn dùng cho sinh hoạt theo mức giá nhà nước quy định không tính thuế GTGT đầu ra và không được khấu trừ hoặc hoàn lại thuế GTGT đầu vào và áp dụng từ năm 1999 trở đi. Từ năm 2004 văn bản 3298 TC/TCT ngày 5/7/1999 của Bộ Tài chính vẫn áp dụng cho đến khi có hướng dẫn mới.

2/ Về thuế thu nhập doanh nghiệp: Ban quản lý điện nông thôn có thu nhập từ hoạt động bán điện phải nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy định tại Luật thuế thu nhập doanh nghiệp.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Lào Cai biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương